

Amendement 1**Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi**
namens de Fractie The Left**Verslag****A9-0050/2024****Dragoş Pîslaru**Europees Semester voor coördinatie van het economisch beleid: werkgelegenheids- en sociale prioriteiten voor 2024
(2023/2116(INI))**Ontwerpresolutie****Overweging R***Ontwerpresolutie*

R. overwegende dat de Commissie economische en monetaire zaken van het Parlement haar standpunt heeft vastgesteld over de nieuwe regels voor economische governance, die in de plaats komen van de verordening betreffende het multilaterale begrotingstoezicht, ook wel de “preventieve arm van het stabiliteits- en groeipact” geheten; overwegende dat **het voorstel beoogt de geloofwaardigheid en flexibiliteit van de begrotingsregels verder te ontwikkelen en de investeringsgerelateerde, democratische en sociale dimensies van dit kader te versterken, onder meer door de uitvoering van de Europese pijler van sociale rechten en de normen voor gezondheid en veiligheid op het werk;**

Amendement

R. overwegende dat de Commissie economische en monetaire zaken van het Parlement haar standpunt heeft vastgesteld over de nieuwe regels voor economische governance, die in de plaats komen van de verordening betreffende het multilaterale begrotingstoezicht, ook wel de “preventieve arm van het stabiliteits- en groeipact” geheten; overwegende dat **dit neerkomt op een terugkeer naar bezuinigingen; overwegende dat deze nieuwe regels een enorme begrotingsaanpassing met zich mee zullen brengen die onrealistisch en onhoudbaar is en verschrikkelijke sociale gevolgen zal hebben, aangezien de uitvoering ervan gepaard zal gaan met een inperking en uitholling van openbare diensten, structurele hervormingen die de rechten van werknemers en de sociale bescherming ondermijnen, en een aanhoudende chronische onderinvestering in kritieke collectieve en openbare infrastructuur;**

Or. en

Amendement 2

Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi
namens de Fractie The Left

Verslag**A9-0050/2024****Dragoş Pişlaru**

Europees Semester voor coördinatie van het economisch beleid: werkgelegenheids- en sociale prioriteiten voor 2024
(2023/2116(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 4***Ontwerpresolutie*

4. benadrukt dat overwogen moet worden de toegang tot hoogwaardige werkgelegenheid binnen de samenleving, met name voor bevolkingsgroepen die een groter risico op armoede en sociale uitsluiting lopen, te verbeteren, teneinde een op maat gesneden activerings- en inclusiebeleid te ontwikkelen; verzoekt de Commissie en de lidstaten na te gaan wat de goede praktijken zijn van de veelheid aan initiatieven in de hele EU met betrekking tot de aanpak van langdurige werkloosheid, met inbegrip van lokale initiatieven voor het scheppen van banen; benadrukt dat er bijzondere aandacht moet worden besteed aan de jongere generatie, die nog steeds moeilijkheden ondervinden om zich een plaats te verwerven op de arbeidsmarkt, en aan kinderen met een groter risico op armoede en sociale uitsluiting; benadrukt in dit verband dat de impact van het huidige beleid op de werkgelegenheid, het concurrentievermogen, de economische groei en ontwikkeling beter moet worden beoordeeld, teneinde de lidstaten beter in staat te stellen opwaartse sociale en economische convergentie te bevorderen;

Amendement

4. benadrukt dat overwogen moet worden de toegang tot hoogwaardige werkgelegenheid binnen de samenleving, met name voor bevolkingsgroepen die een groter risico op armoede en sociale uitsluiting lopen, te verbeteren, teneinde een op maat gesneden activerings- en inclusiebeleid te ontwikkelen; verzoekt de Commissie en de lidstaten na te gaan wat de goede praktijken zijn van de veelheid aan initiatieven in de hele EU met betrekking tot de aanpak van langdurige werkloosheid, met inbegrip van lokale initiatieven voor het scheppen van banen **waarbij werkgelegenheidsgarantieregelingen op nationaal niveau met financiële steun van de EU worden vastgesteld**; benadrukt dat er bijzondere aandacht moet worden besteed aan de jongere generatie, die nog steeds moeilijkheden ondervinden om zich een plaats te verwerven op de arbeidsmarkt, en aan kinderen met een groter risico op armoede en sociale uitsluiting; benadrukt in dit verband dat de impact van het huidige beleid op de werkgelegenheid, het concurrentievermogen, de economische groei en ontwikkeling beter moet worden beoordeeld, teneinde de lidstaten beter in staat te stellen opwaartse sociale en

economische convergentie te bevorderen;

Or. en

Amendement 3

Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi
namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0050/2024

Dragoş Pişlaru

Europees Semester voor coördinatie van het economisch beleid: werkgelegenheids- en sociale prioriteiten voor 2024
(2023/2116(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 12***Ontwerpresolutie**Amendement*

12. **neemt kennis van** de voorstellen van de Commissie voor nieuwe verordeningen in het kader van de herziening van het kader voor economische governance van april 2023 **om de houdbaarheid en de vermindering van de schuld te versterken en duurzame en inclusieve economische groei te bevorderen door middel van investeringen en hervormingen, met inbegrip van plannen voor begrotingsaanpassing die sociale investeringen mogelijk maken;** verzoekt de Commissie te beoordelen welke uitgaven, hervormingen en investeringen vereist zijn om de sociaal-economische langetermijndoelstellingen te bereiken die nodig zijn om te voldoen aan de **in het herziene kader voor economische governance** vastgestelde gemeenschappelijke EU-prioriteiten **en de mijlpalen in de nationale herstel- en veerkrachtplannen, en die nodig zijn om landspecifieke aanbevelingen en toekomstige structurele begrotingsplannen op middellange termijn uit te voeren;** verzoekt de Commissie op basis van deze beoordeling een nieuw systeem voor de berekening van buitensporige tekorten voor te stellen, met als doel te zorgen voor meer rechtvaardigheid in het kader van de

12. **betreurt** de voorstellen van de Commissie voor nieuwe verordeningen in het kader van de herziening van het kader voor economische governance van april 2023; **veroordeelt het feit dat er met de begrotingsregels die zijn overeengekomen in de evaluatie van de economische governance weer wordt teruggegrepen op bezuinigingsmaatregelen; waarschuwt ervoor dat deze nieuwe regels een enorme begrotingsaanpassing met zich mee zullen brengen die onrealistisch en onhoudbaar is voor de lidstaten en in totaal meer dan 100 miljard EUR zou kunnen bedragen om te voldoen aan de opgelegde criteria voor het afbouwen van staatsschulden en begrotingstekorten; wijst erop dat gedurende een periode van vier jaar de jaarlijkse aanpassingen voor het behalen van de doelstellingen inzake begrotingstekorten kunnen oplopen tot 26 miljard EUR voor Frankrijk, 25 miljard EUR voor Italië, 14 miljard EUR voor Spanje en 11 miljard EUR voor Duitsland; benadrukt dat een dergelijke sterke verlaging van de overheidsuitgaven een stijging van de werkloosheid en verschrikkelijke sociale gevolgen met zich mee zal brengen, aangezien de uitvoering ervan, in lijn met de algemene tendens van het economisch beleid van de EU tot**

groene en de digitale transitie, meer sociale veerkracht en een grotere uitvoering van de Europese pijler van sociale rechten en tegelijkertijd de houdbaarheid van de overheidsfinanciën in de lidstaten te waarborgen;

dusver, gepaard zal gaan met een inperking en uitholling van openbare diensten, structurele hervormingen die de rechten van werknemers en de sociale bescherming ondermijnen, en een aanhoudende chronische onderinvestering in kritieke collectieve en openbare infrastructuur; verzoekt de Commissie te beoordelen welke uitgaven, hervormingen en investeringen vereist zijn om de sociaal-economische langetermijndoelstellingen te bereiken die nodig zijn om te voldoen aan de *in de EPSR* vastgestelde gemeenschappelijke EU-prioriteiten;

Or. en